
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 16 del 21/2/2019

Oggetto: Presa d’atto proroga tirocini manifestazioni d’interesse DDG n. 793 del 19/2/2018.
Prosecuzione. Atto d’indirizzo.

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di febbraio alle ore 12,45 la Giunta
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Presa d’atto proroga tirocini manifestazioni d’interesse DDG n. 793 del 19/2/2018.
Prosecuzione. Atto d’indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22/2/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
stabilito di partecipare alla manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive,
nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino
dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria, nonché approvare lo schema di domanda
(Allegato “A”) e lo schema di formulario di progetto (Allegato “B”), che fanno parte integrante del presente
atto deliberativo.
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 26/7/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
preso atto del Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 8276 del 25/7/2018, pubblicato sul sito
istituzionale della Regione Calabria, inerente all’”Accordo quadro del 7/12/2016 tra la Regione Calabria e le
parti sociali. Interventi di politica attiva per il lavoro. Manifestazioni d’interesse approvate con DDG n. 793
del 19/2/2018. Approvazione graduatoria definitiva: Impegno di spesa e accertamento dell’entrata
pluriennale PAC Calabria 2014/2020”;
Dato atto che a seguito delle predette deliberazioni, nonché dei conseguenti atti sono stati autorizzati n. 13
tirocini, con decorrenza 3/9/2018 e relativa scadenza al 2/3/2019:
Vista la nota Prot. n. 29569 del 24/1/2019 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazione e
Politiche Sociali, Assessorato al Lavoro e Welfare, pubblicata sul sito della Regione Calabria, dalla quale si
evince, tra l’altro, che: “in esito alle verifiche effettuate sono state contabilizzate economie finanziarie
derivanti dalle minori attivazioni di tirocini rispetto a quanto approvato agli enti pubblici e privati nella
graduatoria finale. Le economie accertate consentono una proroga di ulteriori sei mesi di tutti i tirocini
attivati negli enti pubblici e privati, senza soluzione di contabilità, e in coerenza con le previsioni delle
Manifestazioni d’interesse approvate che autorizzano tirocini della durata massima di dodici mesi”;
Vista la nota Prot. n. 74596 del 21/2/2019 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazione e
Politiche Sociali, acquisita al protocollo comunale in data 21/2/2019 al n. 543, con la quale in esecuzione
del Decreto n. 2065 del 20/2/2019 è stata autorizzata una proroga di ulteriori sei mesi di tutti i tirocini
attivati negli enti pubblici e privati in coerenza con le previsioni delle Manifestazioni d’interesse approvate
che autorizzavano tirocini della durata massima di dodici mesi;
Atteso che dalla predetta comunicazione si evince, altresì, che la proroga autorizza la prosecuzione dei
progetti formativi individuali in continuità senza alcuna sospensione temporanea;
Ritenuto, pertanto, prendere atto dei contenuti della citata nota regionale e dare corso agli adempimenti
consequenziali;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di prendere atto dei contenuti della nota Prot. n. 74596 del 21/2/2019 della Regione Calabria,
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, acquisita al protocollo comunale in data 21/2/2019 al
n. 543, con la quale viene comunicato che con Decreto n. 2065 del 20/2/2019 è stata autorizzata una
proroga di ulteriori sei mesi di tutti i tirocini attivati negli enti pubblici e privati in coerenza con le
previsioni delle Manifestazioni d’interesse approvate che autorizzavano tirocini della durata massima di
dodici mesi.

3) Di prorogare i n. 13 (tredici) tirocini in essere, con decorrenza 3/3/2019 ed in scadenza al 2/9/2019.

4) Di demandare al responsabile del servizio tecnico l’adozione degli atti conseguenti per addivenire alla
prosecuzione dei tirocini per ulteriori sei mesi, ovvero dal 3/3/2019 al 2/9/2019.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/2/2019 al 15/3/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 28/2/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

28/2/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 655 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 28/2/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


